
                                                                                         ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ
ΕΛΛΗΝΙΚΗ  ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ  ΠΕΛΛΑΣ                    
ΔΗΜΟΣ     ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                                    
ΤΜΗΜΑ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΩΝ   ΟΡΓΑΝΩΝ 

  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Από το πρακτικό της  συνεδρίασης αριθμ. 19/2017      της Οικονομικής Επιτροπής   

του Δήμου Αλμωπίας
Αριθμ. Απόφ : 192/2017 ΘΕΜΑ  4ο: ΄Εγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για εξό-

φληση της με αριθ. 253/2015 απόφασης του Ειρηνοδικείου  
Αλμωπίας – Λογιστική τακτοποίηση κατάσχεσης.

       
     Στην Αριδαία και στο Δημοτικό Κατάστημα  σήμερα  12  Σεπτεμβρίου,  του έτους 2017, 
ημέρα Τρίτη  και ώρα  14:30  (2:30  μ.μ.)  συνεδρίασε η Οικονομική   Επιτροπή του Δήμου, 
ύστερα από έγγραφη πρόσκληση του Δημάρχου με αριθμό 21145/08-09-2017 που δόθηκε στο 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με το άρθρο 75 του Ν.3852/10. 
     Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι επί συνόλου ε π τ ά  (7) 
μελών προσήλθαν έξι (6), δηλαδή:

            ΠΑΡΟΝΤΕΣ                       ΑΠΟΝΤΕΣ

1 Μπίνος  Γ. Δημήτριος  (Πρόεδρος) 1  Χουρσόγλου  Δ. Χρήστο
2 Ουργαντζόγλου  Ι.  Απόστολος 

3 Αβραμίκας Χρ.  Στέφανος

4

Δόντσος  Ν.  Χρήστος, 
αναπληρωματικό μέλος,  στη θέση 
του κ. Κετικίδη  Π. Ιωάννη

(που  δεν  προσήλθε  αν  και  κλήθηκε 
νόμιμα)

5
Καλδερεμτζή    Θ.  Δέσποινα 
(Αντιπρόεδρος)

6
Πασόης   Ι.   Δημήτριος  (ήταν 
παρών μόνο στο  9ο θέμα) 

       Στη συνεδρίαση παραβρέθηκε ο υπάλληλος  του Δήμου Αλμωπίας, Πασόης  Ν. Ιωάννης,  για 
την  τήρηση  των  πρακτικών.   Επίσης,  παραβρέθηκε  και   η  Ειδικός  Συνεργάτης  Δημάρχου, 
δικηγόρος  Έδεσσας,  κα  Χατζηπαντελιάδου  Ειρήνη χωρίς  δικαίωμα  ψήφου  στην  Οικονομική 
Επιτροπή.  
        Τα θέματα  εκτός ημερήσιας διάταξης, αποφάσισαν ομόφωνα  να συζητηθούν  πριν από 
τα θέματα ημερήσιας διάταξης. 
      
    Ο  Πρόεδρος  της  Οικονομικής  Επιτροπής  κήρυξε  την  έναρξη  της  συνεδρίασης  και 
εισηγούμενος το  4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης  έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής 
Επιτροπής το  αριθμ. πρωτ. 20547/5-9-2017 έγγραφο του Τμήματος Οικονομικών Υπηρεσιών, με 
τα συνημμένα δικαιολογητικά, στο  οποίο αναφέρονται τα εξής:

1

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



 «….......ΘΕΜΑ:  «Έγκριση δαπάνης και διάθεση πίστωσης για εξόφληση της με αριθ. 
                 253/2015 απόφασης του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας-Λογιστική 
                 τακτοποίηση κατάσχεσης»

Έχοντας υπόψη:

1. Την παράγραφο 5 του άρθρου 23 του Ν.3536/2007, καθώς και την παρ.1,περιπ. Ιβ του 

άρθρου  158  του  Ν.3463/2006,  σχετικά  με  την  υποχρέωση  της  διοίκησης  για  τη 

συμμόρφωση προς τις δικαστικές αποφάσεις,

2. Την με αριθ. 94/2014 αγωγή του Μίσκου Χρήστου του Νικολάου, κατά την εκδίκαση της 

οποίας ο Δήμος Αλμωπίας παραστάθηκε με νόμιμο δικηγόρο (κα Ούρδα Ευθαλία βάσει 

της  αριθ.165/2016  απόφασης  της  Οικονομικής  Επιτροπής),  στην οποία  αναφέρει  την 

εκτέλεση των παρακάτω έργων, για τα οποία συνήψε προφορικά συμφωνίες 

με τον τότε Δήμο Αριδαίας εκπροσωπούμενο με τον Δήμαρχο κο Ζέρζη Πέτρο 

συνολικού ποσού 8.740,00 € μη συμπεριλαμβανομένου του ΦΠΑ, αναλυτικότερα:

 Επισκευή,  συντήρηση  και  εξωραϊσμός  της  Εκκλησίας  των  Κοιμητηρίων  του  Δήμου 

Αριδαίας (Αύγουστος 2009) ποσού 2.000,00€,

 Αναδιαμόρφωση χώρων των γραφείων της Τεχνικής Υπηρεσίας (Σεπτέμβριος 2009) ποσού 

2.400,00€

 Τελική  διαμόρφωσης  και  αποπεράτωσης  ξύλινου  οικήματος  γηπέδου  αντισφαίρισης 

Πιπεριάς-Α.Ροδωνιάς (Οκτώβριος 2009) ποσού 2.340,00€

 Διαμόρφωσης χώρων κτιρίου Μαθητικής Εστίας. (Μάρτιος 2010) ποσού 2.000,00€.

3. Την 253/2015 απόφασης του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας, σύμφωνα με την οποία ο Δήμος 

Αλμωπίας ως καθολικός διάδοχος του Δήμου Αριδαίας, υποχρεώθηκε να καταβάλλει στον 

Μίσκο Χρήστο του Νικολάου το ποσό των  4.370,00€ (προσωρινώς εκτελεστό το ήμισυ 

του επιδικασθέντος ποσού των 8.740,00€) νομιμοτόκως από την επομένη της επίδοσης 

της αγωγής (ήτοι από 07/05/2014), για  την πραγματοποίηση προφορικών   συμφωνιών 

που έλαβαν χώρα από τον Αύγουστο του 2009 έως τον Μάρτιο του 2010, όπως αυτές 

περιγράφονται παραπάνω.

2

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



4. Το  με  αριθ.  πρωτ.  του  δήμου  4846/6-3-2017  κατασχετήριο  έγγραφο  της  Εθνικής 

Τράπεζας  και  με  το  αριθ.  πρωτ.  του  δήμου  4083/22-2-2017  Δήλωση  Επιβολής 

Κατάστασης.

Το ποσό σύμφωνα με το διατακτικό της απόφασης και τον υπολογισμό των τόκων (όπως 

αυτό υπολογίστηκε από την Οικονομική Υπηρεσία σύμφωνα με τον παρακάτω πίνακα, βάσει 

και της δήλωσης επιβολής κατάσχεσης), διαμορφώνεται στο ποσό των € 5.799,30

ΠΙΝΑΚΕΣ ΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΤΟΚΩΝ ΠΟΥ ΑΦΟΡΟΥΝ ΤH ΛΟΓΙΣΤΙΚΗ ΤΑΚΤΟΠΟΙΗΣΗ (ΔΗΛΩ-
ΣΗ ΕΠΙΒΟΛΗΣ ΚΑΤΑΣΧΕΣΗΣ - ΜΙΣΚΟΣ)

ΑΠΌ ΕΩΣ ΚΕΦΑΛΑΙΟ
ΤΟΚΟΣ 
6% ΗΜΕΡΕΣ ΗΜΕΡΕΣ ΠΟΣΟ

7/5/2014 6/5/2015 4.370,00 0,06 365 365 262,20
7/5/2015 6/5/2016 4.370,00 0,06 365 365 262,20
7/5/2016 31/1/2017 4.370,00 0,06 269 365 193,24

   0,06 0 365 0,00
   0,06 0 365 0,00

Σύνολο 
ημερών 999

ΣΥΝΟΛΟ 
ΤΟΚΩΝ 717,64

Επιδικασθείσα 
απαίτηση  4.370,00
Λήψη απογράφου  181,93
Αντίγραφα απογρά-
φου  4,00
Νόμιμοι τόκοι  717,64
Σύνταξη επιταγής  235,60
Επίδοση δικ.επιμελη-
τή 43,40
ΣΥΝΟΛΟ  5.552,57

Ποσό επιταγής  5.552,57
Τόκοι μέχρι κατάσχεση  9,93
Έξοδα επίδοσης  86,80
Αμοβή σύνταξης  150,00
ΣΥΝΟΛΟ  5.799,30

Η Οικονομική υπηρεσία λαμβάνοντας υπόψη:

 Την κείμενη νομοθεσία

3

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



 Το γεγονός ότι στον προϋπολογισμό του τρέχοντος έτους υπάρχουν αδιάθετες πιστώσεις 

στον ΚΑΕ 02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων 

ή συμβιβαστικών πράξεων»

 Το  γεγονός  ότι  το  περιεχόμενο  της  δικαστικής  απόφασης  είναι  προϊόν  προφορικής 

σύμβασης  και δεν είναι εγγεγραμμένο στον προϋπολογισμό του Δήμου.

 Το αριθ.πρωτ.18263/8-8-2017 έγγραφο της υπηρεσίας προς τον κο Μίσκο Χρήστο με 

κοινοποίηση  προς  τον  κο  Κοντάκο  Νικόλαο  για  την  προσκόμιση  τιμολογίων  και 

παραστατικών  κατάσχεσης  (τα  οποία  επιδόθηκαν  με  τις  αριθ.  RE474830519GR & 

RE474830522GR αποδείξεις  συστημένων αντίστοιχα και το από 18-8-2017 αποδεικτικό 

επίδοσης προς τον κο Κοντάκο), τα οποία δεν έχουν προσκομιστεί μέχρι σήμερα.

 Την  αριθ.  230/2011  Πράξη  του  Β΄Κλιμακίου  του  Ελεγκτικού  Συνεδρίου  όπου  μεταξύ 

άλλων αναφέρεται…. «Από την επιταγή προς εκτέλεση πρέπει να προκύπτει η αιτία της  

απαίτησης και η οφειλή κατά κεφάλαιο, τόκους και έξοδα. Τα έξοδα της καταναγκαστικής  

εκτέλεσης  βαρύνουν  εκείνον  κατά  του  οποίου  στρέφεται  η  εκτέλεση αυτή  και  

προκαταβάλλονται  από  εκείνον  που  την  επισπεύδει.  Σε  αυτά  εμπίπτουν  και  όλες  οι  

δαπάνες που αφορούν τόσο την εκτέλεση καθεαυτήν όσο και στην όλη διαδικασία της  

από την έναρξη μέχρι την περάτωσή της, όπως  τα αναγκαία έξοδα και δικαιώματα για  

την έκδοση απογράφου, σύνταξη αντιγράφου αυτού, σύνταξης και κοινοποίησης επιταγής  

προς εκτέλεση καθώς και η αμοιβή του δικηγόρου του επισπεύδοντος για τη σύνταξη της  

επιταγής προς εκτέλεση (βλ. άρθρα 127,134,136 του ν.δ.3026/1954 ¨Περί του Κώδικος  

των Δικηγόρων¨)»

Εισηγείται για τη χρήση του οικονομικού έτους 2017

 Α) Την λήψη απόφασης περί  Έγκρισης δαπάνης και διάθεσης πίστωσης για την 

έκδοση  Χρηματικού  Εντάλματος  λογιστικής  τακτοποίησης  της  αριθ.  253/2015 

διαταγής  πληρωμής  του  Ειρηνοδικείου  Αλμωπίας,  καθώς  και  της  Δήλωσης 

Επιβολής  Κατάσχεσης,  οι  οποίες  έχουν  κοινοποιηθεί  με  αρμόδιο  δικαστικό 

επιμελητή και  αφορούν  το  ποσό  της  αγωγής,   τους  νόμιμους  τόκους  και  τα 

δικαστικά έξοδα, συν.ποσού 5.799,30€  και αναλύονται στους παραπάνω πίνακες, από 

τον ΚΑΕ  02.00.6492.0001 «Δικαστικά έξοδα και έξοδα εκτέλεσης δικαστικών αποφάσεων ή 

συμβιβαστικών πράξεων»

4

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



     Β) Την έκδοση εντολής για την άσκηση όλων ένδικων μέσων και των 

     προβλεπόμενων ενεργειών εις βάρος νομικών και φυσικών προσώπων, καθώς 

     σύμφωνα με την αγωγή πρόκειται για προφορική ανάθεση (διότι η εν λόγω 

    απαίτηση προέκυψε από προφορικές συμφωνίες το διάστημα από τον Αύγουστο του 

    2009 έως τον Μάρτιο του 2010 με τον τότε νόμιμο εκπρόσωπο του Δήμου Αριδαίας, 

    συνολικού ύψους 8.740,00€).

Τέλος

• Για την ανωτέρω δαπάνη, θα ζητηθούν τα απαραίτητα κατά περίπτωση  

         φορολογικά στοιχεία.

• Ο σχετικός φάκελος  θα αποσταλεί στο Γραφείο Επιτρόπου στο νομό Πέλλας, στην   

Αποκεντρωμένη  Διοίκηση  ΠΕ  Πέλλας  και  στις  αρμόδιες  φορολογικές   αρχές  για 

περεταίρω ενέργειές τους.-

Εσωτερική διανομή:
- Γραφείο Δημάρχου
- Αντιδήμαρχος (Τσιμτσιρίδης Γ.)
-Δ/νση Οικονομικών Υπηρεσιών
-Ειδ.Συνεργάρις (Χ΄παντελιάδου Ε.)
-Τμήμα Υποστήριξης Αιρετών                                                     
-Αρχείο                                                                                                           

                                                                                              

........................”.

    Κατόπιν ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής κ. Μπίνος Δημήτριος, είπε τα εξής: 

   “................ H Οικονομική Υπηρεσία, πλέον από τώρα, έχει αποφασίσει ότι, όποιο μας φέρνει 

και είναι προϊόν προφορικής ανάθεσης να ζητά να διεκδικούμε εμείς, ως οικονομική Υπηρεσία, 

από  τους  υπευθύνους  της   οικονομικής  αυτής  συμφωνίας,  της  προφορικής  συμφωνίας,  την 

διεκδίκηση των χρημάτων. Αυτό θα θελα, δεν ξέρω το συζητάμε  τώρα, πάρτε το λίγο, ας μην 

αποφασίσουμε σήμερα, θα συγκεντρωθούμε,  αυτή τη φορά δεν θα πω τίποτα γιατί δεν είναι όλα 

τα μέλη,  θα  θελα ομόφωνα.  Θα ψηφίσουμε να  κάνουμε λογιστική τακτοποίηση,  αλλά και  η 

πρόταση της νομικής υπηρεσίας είναι, διαδικαστικά λέει η Ειρήνη τώρα  να μην το κάνετε ανά 

απόφαση επειδή θα διεκδικήσετε  να μαζευτούν, ποιες θα μαζευτούν  και να τις διεκδικήσεις μαζί 

5

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



μετά συνολικά, όχι κατά απόφαση να φανεί ότι κάνουμε δικαστήριο  στη κάθε απόφαση. Αφού 

λέει η Οικονομική Υπηρεσία έτσι θα πρέπει να ζητήσουμε να τις πληρώσουνε, αυτό λέμε, εμείς 

πρέπει λογιστικά, αφού τα κατάσχεσαν τα χρήματα, μας τα πήρανε από την Τράπεζα, πρέπει η 

Υπηρεσία να τα περάσει σε κωδικό ότι τα πήρανε, αυτό θα κάνουμε, το δε άλλο κομμάτι που λέει 

η  Υπηρεσία είναι  εμείς  στη συνέχεια να διεκδικήσουμε χρήματα με δικηγόρο,  να στραφούμε 

δηλαδή ενάντια σ΄ αυτόν. Για αυτό σας είπα, μη το κάνουμε τώρα. Το ζητάει η Υπηρεσία, καλά 

το κάνει,  θα  είναι  και  ο  κ.  Πασόης εδώ να αποφασισθεί  σε  ευρύτερο,  γιατί  είναι   ζητήματα 

ουσιαστικά. Μετά θα ΄ρθει στο Δημοτικό, αλλά εμείς είμαστε υποχρεωμένοι ως Οικονομική. Δεν 

μπορούμε να μην πούμε την άποψή μας, συμφωνούμε ως προς αυτό; δηλαδή να τακτοποιήσουμε 

λογιστικά, λαμβάνουμε υπόψη το έγγραφο της Οικονομικής, το ακούσαμε. Η πρόταση είναι όταν 

υπάρχει να παρίστανται  όλοι και ο κ. Πασόης, που είναι αρχηγός, καλά είναι να πει, να είναι, και 

μετέπειτα ο κ. Ασβεστόπουλος να κάνουμε μία διευρυμένη και ο κ. Κόϊος, να το αποφασίσουμε 

όλοι μαζί.  Φυσικά δεν σημαίνει  ότι,  μετά αν δεν βρούμε λύση, πρέπει να ακολουθήσουμε τη 

διαδικασία που πρέπει,  ο  καθένας  μετά παίρνει την ευθύνη του. ..................” 

   Στη  συνέχεια ο Πρόεδρος της Οικονομικής  Επιτροπής κ. Μπίνος Δημήτριος κάλεσε τα μέλη 

της επιτροπής να αποφασίσουν σχετικά.

Η Οικονομική επιτροπή  αφού έλαβε υπόψη της: 
− Την εισήγηση του Προέδρου
− Το άρθρο  72 του Ν. 3852/10
− Το υπ. αριθμ. πρωτ. 20547/05-09-2017 έγγραφο του Τμήματος  Οικονομικών  υπηρεσιών  

του Δήμου Αλμωπίας, 
και κατόπιν διαλογικής συζήτησης 

 ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ   ΟΜΟΦΩΝΑ   
    

    1) Εγκρίνει   και  διαθέτει  πίστωση  ύψους  5.799,30  € σε  βάρος  του  ΚΑ 
02.00.6492.0001,  με  τίτλο  «Δικαστικά  έξοδα  και  έξοδα  εκτέλεσης  δικαστικών 
αποφάσεων  ή  συμβιβαστικών  πράξεων»,   για  την  έκδοση  Χρηματικού  Εντάλματος 
λογιστικής  τακτοποίησης  της  αριθ.  253/2015  διαταγής  πληρωμής  του  Ειρηνοδικείου 
Αλμωπίας, καθώς και της Δήλωσης Επιβολής Κατάσχεσης, οι οποίες έχουν κοινοποιηθεί 
με αρμόδιο δικαστικό επιμελητή και αφορούν το ποσό της αγωγής,  τους νόμιμους τόκους 

6

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ



και  τα  δικαστικά  έξοδα,  όπως  αναλύονται  στους  παραπάνω  πίνακες  της  παρούσας 
απόφασης.

     2)  Έλαβε υπόψη  το   αριθμ.  πρωτ. 20547/05-09-2017   έγγραφο του Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών του Δήμου Αλμωπίας, με θέμα  «Έγκριση δαπάνης και διάθεση 
πίστωσης για εξόφληση της με αριθ.  253/2015 απόφασης του Ειρηνοδικείου Αλμωπίας-
Λογιστική   τακτοποίηση  κατάσχεσης» και  ότι  αφορά  στην  πρόταση  του  Τμήματος 
Οικονομικών Υπηρεσιών  (παράγραφος Β)  “Την έκδοση εντολής για την άσκηση όλων 

ένδικων μέσων και των    προβλεπόμενων ενεργειών εις βάρος νομικών και φυσικών   
προσώπων, καθώς   σύμφωνα με την αγωγή πρόκειται για προφορική ανάθεση “  ,     να 

συζητηθεί  και  να  ληφθεί  απόφαση  σε  άλλη  συνεδρίαση  της  Οικονομικής  Επιτροπής 

συγκεντρωτικά  –  συνολικά   με  άλλες  παρόμοιες  περιπτώσεις  (προφορικές  αναθέσεις)   που 

αφορούν το Δήμο. 

       
                       Η απόφαση αυτή πήρε αύξ. αριθμ. 192/2017
                ……………………………………………………….
Αφού τελείωσαν τα θέματα της ημερήσιας διάταξης λύνεται η συνεδρίαση.
Για αυτό συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφεται όπως παρακάτω:

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ  ΜΕΛΗ
       (Α κ ο λ ο υ θ ο ύ ν     Υ π ο γ ρ α φ έ ς)

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ
Αριδαία  26-9-2017

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ Ο.Ε.

   ΜΠΙΝΟΣ   ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ
                                                ΔΗΜΑΡΧΟΣ  ΑΛΜΩΠΙΑΣ                                    

7

ΑΔΑ: ΨΔΩΟΩΨΩ-ΠΘΠ


	            ΠΑΡΟΝΤΕΣ
	                      ΑΠΟΝΤΕΣ

		2017-10-18T14:24:05+0300
	Athens




